Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Septima, an liceat alicui ecclesia[m] de manu laici recipere? Sol. no[n] nisi ecclesia vel monasteriu[m] habeat ius patronatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

¶ Sed res eorū. Videtur hic qd si clericus remoneat ab ecclesia sua, qd omnia sua ei reddantur: vt extra de de. diu. qd a te. 2 extra de reu. c. iij. 2. xvij. q. i. f. d. rapuerit. sed hoc nō cōcedo. xij. q. ij. non licet. sed dico qd tantū vult fructus illorum debet habere tempore vt se sue. 2 sic intellige quod hic dicit.

¶ **S** fortassis. Nō tute. propter hoc qd prelati inuillit factas est: quasi diceret. iustitias prelati non debet reddere.

¶ **E**pi. magis. c. iij. subdicit. et coepiscopi. Uel fm. dug. fo. 3 sine las. hoc faciat. episcopus. i. xvij. q. d. si qd episcopus. abbas. Arg. episcopus non sine posse deponere ab suis: dicitur: 2 hoc verū nō est ab honore, non fm. du. ab ordine: sicut de hoc vi monacho dicitur. deas. 2. lxxij. dist. valet. qd le. 2. 2. s. j. q. v. c. j.

¶ **L**ud. C. no. Quidam episcopi concesserunt quibusdam clericis res quasdam ecclesie sue inuisas, vel de rebus pro: dicit in proprietate 2 nomine ecclesiarum in quibus ipsi clerici misrabar. subsecuentes vero pontifices cū videbat eos delinquere ecclesie eorū auferebat res quas dederat predecessores statuit ergo Selasius vt pōtne delinquentes puniantur: sed ecclesie suis bonis non spolientur.

¶ **D** in vsum. qd res ecclesie dantur in proprietate. xij. q. ij. bone. sed cū dant in iura officij, nō: vt hic. 2. Arg. s. e. q. j. possessiones. 2. rra. Sed die nullatenus. id est vsq. ad tempus presertim.

¶ **P**ro qualitate. vide meliore cōditione clericorum percipientiū aliquid in ecclesia propter obsequium aliquid vel extrinsecam pbitatē. qd canonici: quia ob delictū non amittunt illud, sed habent vsq. ad obitum suū: ar. hic. 2. xij. q. ij. sepe. Uel die auferre presumant, non dico est, sed ecclesie. 2 sic facit ad propositū. 2. q. de licentia persone non redduntur.

¶ **C**oncludit. 2. rra. ex supradictis qd propter delictū prelati ecclesia pati damnum non debet: quia procurator est, 2 non dñs. vnde non potest conditionem ecclesie facere deteriorē. 2 soluit (spertotē) consuetudine: scilicet quia inuafot detrimētū cause sue sic patitur, vt clericis sit dñibus coram iudice pro re ecclesie

statuta repetenda epō propter inuafionem. sicut, et in proprijs si que habeat. puniatur. 2. Meliore. extra de in iure. resti. requiritur. 2 hoc verū est in acquisitione: sicut in acquisitione. C. de acqui. pos. ex liberis. sed si propria habeat prelatum. agat contra eam. C. arbit. in quicquid. 2. rj. questione. q. monemus.

¶ **Q**uod autem. hoc. q. diuiditur in. vi. partes: in quarū prima dicitur. 2. pba. vt qd omnes debent esse in prete episcopi loci: et debent illas canonice discernere. 2. dare ecclesias et bñdicias canonice: 2. sine ulla nulli potest ecclesiam vel deciam conferre. Secunda ibi: Quoniam in quibusdā. Tertia ibi. Pie metis. Quarta ibi. Uti s. Quinta ibi. Est qd vult. Sexta ibi. Constat. 2. de fati.

¶ **C**ausa. hic ponitur septima questio, vbi queritur an laici ecclesiam monachū dare possint de presertim episcopi 2 clericorum. Et hęc questio exiit Striano ad decimas 2 primitias, 2 etiaz ad alias res ecclesiasticas. Et pmo in hoc. s. ostendit qd laici nec ecclesias nec decimas possunt possidere, nec potestatem habent disponendi res ecclesiasticas. Unde nec monachis nec alijs eas dare possunt. si tamen interueniat consensus episcopi. valet donatio: vt infra ea. s. licet ergo. et capit. se quen. sed sua auctoritate non possunt: vt infra ea. nullus. ius autem patronatus (vt dicitur quidam) etiam sine auctoritate episcopi conferre possunt loco religioso: vt dicebatur in extranagani. de iure patrona. quāuis. et capit. consulationibus. postea ostendit quid iuris sit in ecclesijs ab eis fundatis. vtrū sibi possunt vendicare.

¶ **E**cclē. hoc est. vñ. questio. scz an abbas possit retinere ecclesiam quam accepit de manu laici interueniente postmodum. consensu episcopi. Et die qd sic: vt J. e. nullus. et cap. decimas. Et extendit eam magister Laid etia ad decimas et omnes res ecclesiasticas. et in hunc modum tractat. Pmo ostendit qd laici ecclesias vel aut decimas nec etiā epō auctoritate habere vel possidere pnt. ergo nec alicui eas conferre possunt: si tamen post presertim episcopi interueniat, tenet donatio. J. e. s. licet possit.

¶ **P**ro iniuria illata mulcatis si propria habuerit. **Questio. vii.** Quod autem ecclesias de

¶ **E**cclesia repetenda epō propter inuafionem. sicut, et in proprijs si que habeat. puniatur. 2. Meliore. extra de in iure. resti. requiritur. 2 hoc verū est in acquisitione: sicut in acquisitione. C. de acqui. pos. ex liberis. sed si propria habeat prelatum. agat contra eam. C. arbit. in quicquid. 2. rj. questione. q. monemus.

¶ **Q**uod autem. hoc. q. diuiditur in. vi. partes: in quarū prima dicitur. 2. pba. vt qd omnes debent esse in prete episcopi loci: et debent illas canonice discernere. 2. dare ecclesias et bñdicias canonice: 2. sine ulla nulli potest ecclesiam vel deciam conferre. Secunda ibi: Quoniam in quibusdā. Tertia ibi. Pie metis. Quarta ibi. Uti s. Quinta ibi. Est qd vult. Sexta ibi. Constat. 2. de fati.

¶ **C**ausa. hic ponitur septima questio, vbi queritur an laici ecclesiam monachū dare possint de presertim episcopi 2 clericorum. Et hęc questio exiit Striano ad decimas 2 primitias, 2 etiaz ad alias res ecclesiasticas. Et pmo in hoc. s. ostendit qd laici nec ecclesias nec decimas possunt possidere, nec potestatem habent disponendi res ecclesiasticas. Unde nec monachis nec alijs eas dare possunt. si tamen interueniat consensus episcopi. valet donatio: vt infra ea. s. licet ergo. et capit. se quen. sed sua auctoritate non possunt: vt infra ea. nullus. ius autem patronatus (vt dicitur quidam) etiam sine auctoritate episcopi conferre possunt loco religioso: vt dicebatur in extranagani. de iure patrona. quāuis. et capit. consulationibus. postea ostendit quid iuris sit in ecclesijs ab eis fundatis. vtrū sibi possunt vendicare.

¶ **E**cclē. hoc est. vñ. questio. scz an abbas possit retinere ecclesiam quam accepit de manu laici interueniente postmodum. consensu episcopi. Et die qd sic: vt J. e. nullus. et cap. decimas. Et extendit eam magister Laid etia ad decimas et omnes res ecclesiasticas. et in hunc modum tractat. Pmo ostendit qd laici ecclesias vel aut decimas nec etiā epō auctoritate habere vel possidere pnt. ergo nec alicui eas conferre possunt: si tamen post presertim episcopi interueniat, tenet donatio. J. e. s. licet possit.

¶ **P**ro iniuria illata mulcatis si propria habuerit. **Questio. vii.** Quod autem ecclesias de

¶ **E**cclē. hoc est. vñ. questio. scz an abbas possit retinere ecclesiam quam accepit de manu laici interueniente postmodum. consensu episcopi. Et die qd sic: vt J. e. nullus. et cap. decimas. Et extendit eam magister Laid etia ad decimas et omnes res ecclesiasticas. et in hunc modum tractat. Pmo ostendit qd laici ecclesias vel aut decimas nec etiā epō auctoritate habere vel possidere pnt. ergo nec alicui eas conferre possunt: si tamen post presertim episcopi interueniat, tenet donatio. J. e. s. licet possit.

¶ **Q**uod autem. hoc. q. diuiditur in. vi. partes: in quarū prima dicitur. 2. pba. vt qd omnes debent esse in prete episcopi loci: et debent illas canonice discernere. 2. dare ecclesias et bñdicias canonice: 2. sine ulla nulli potest ecclesiam vel deciam conferre. Secunda ibi: Quoniam in quibusdā. Tertia ibi. Pie metis. Quarta ibi. Uti s. Quinta ibi. Est qd vult. Sexta ibi. Constat. 2. de fati.

¶ **C**ausa. hic ponitur septima questio, vbi queritur an laici ecclesiam monachū dare possint de presertim episcopi 2 clericorum. Et hęc questio exiit Striano ad decimas 2 primitias, 2 etiaz ad alias res ecclesiasticas. Et pmo in hoc. s. ostendit qd laici nec ecclesias nec decimas possunt possidere, nec potestatem habent disponendi res ecclesiasticas. Unde nec monachis nec alijs eas dare possunt. si tamen interueniat consensus episcopi. valet donatio: vt infra ea. s. licet ergo. et capit. se quen. sed sua auctoritate non possunt: vt infra ea. nullus. ius autem patronatus (vt dicitur quidam) etiam sine auctoritate episcopi conferre possunt loco religioso: vt dicebatur in extranagani. de iure patrona. quāuis. et capit. consulationibus. postea ostendit quid iuris sit in ecclesijs ab eis fundatis. vtrū sibi possunt vendicare.

¶ **E**cclē. hoc est. vñ. questio. scz an abbas possit retinere ecclesiam quam accepit de manu laici interueniente postmodum. consensu episcopi. Et die qd sic: vt J. e. nullus. et cap. decimas. Et extendit eam magister Laid etia ad decimas et omnes res ecclesiasticas. et in hunc modum tractat. Pmo ostendit qd laici ecclesias vel aut decimas nec etiā epō auctoritate habere vel possidere pnt. ergo nec alicui eas conferre possunt: si tamen post presertim episcopi interueniat, tenet donatio. J. e. s. licet possit.

¶ **P**ro iniuria illata mulcatis si propria habuerit. **Questio. vii.** Quod autem ecclesias de

ergo. e. ca. decimas. suo aut patronatus etiam sine au-
thoritate ipsius conferre possunt loco religioso. et de
iure pa. illud. et ca. consultationibus. Ostendit postea
Scliz Graf. quid iuris in ecclesijs ab eis fundatis laici sibi
valeant vindicare. De ergo q. qui ecclesia cosequit a

manu laicorum nec abbatu nec
alio accipere liceat. oim ca-
nonu testat autoritas. Ve-
neraliter em tam ecclie q. res
ecclesiaz in p. tate epi p. sicut.
Laici aut nec sua nec ep. osi
autoritate decimas v. ecclie
sias possidere possunt. vnde
epi sine b. s. f. i. c. i. u. p. c. i. o. ecclie
sias vel decimas laicis dede-
runt: domū oronū domū ne-
gociationis et speluncā latro-
num faciunt. vnde post euer-
sionem cathedre a cetu fide-
lium segregati. eterno verber-
re a d. n. o. flagellabuntur.

**De decime a laicis non possi-
dentur.**

Decimas quas in vsu
p. tatis cocessas esse
canonica autoritas demon-
strat. a laicis possideri ap. lica
autoritate p. hibemus. siue
em ab ep. is vel regib. vel qui-
buslibet personis eas accepe-
runt: nisi ecclesie reddiderint.
sciant se sacrilegis crimē com-
mittere. et eterne d. n. a. tionis
periculū incurrere. Ap. p. o. t. e.
aut cōgruentius nos decimas
et primitias quas iure sacer-
dotū esse sancim. ab oi p. p. lo
accipere: quas fideles d. n. o. p. r. e.
cipiente offerunt. iuxta illud
vaticinū Malachie p. phete:
Inferte oem decimationē in
horem: mem: vt sit cibus
in domo mea. Ibas vero deci-
mas sub manu episcopi fote

**Ma-
ll. a.**

Laici
an pos-
sint si-
ne p. c. i.
decimas
capere.

extra de deci. ad hec. q. ma spirituale q. residet apud
ecclesiam sine spali cōsistere nō potest: sicut corpne sine
anima: vt. j. q. ii. si quis. Item q. inuile esset illud ius
ecclesie: vt dicit lex de viutu. vt in iutu. de vifutu. §. j.
Sic obitar et de hio que si. a p. t. e. l. a. cum apostolica. da
ubi potius factum
§. i. u. o. §. i. i. i. extra
de appella. ad p. e.
nitentiam.
c. j. In bozem.
Arg. q. nō solum
dare. sed etiaz ad
domū deferre deci-
mā debent. arg.
§. ea. q. n. e. j. reuer-
simi.
d. Sub manu
epi. §. q. nemini.
cōtra. sed ibi de iu-
re patronat. agi-
tur. q. laic. p. da-
re. et ab eo recipi.
§. d. i. i. n. r. r. §. p. e.
scr. §. r. q. j. decre-
tum est.